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کاهش قیمت خودرو تداوم پیدا می‌کند

کنایه بهادری جهرمی به اسرائیل و حامیانش
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با اشاره به سالگرد کشتار 
مردم در صبرا و شتیلا نوشت: »ادعای حمایت از حقوق زنان از 
رژیمی که تنها یکی از جنایاتش رقم زدن فاجعه انسانی با کشتار 
۵۰۰۰زن و مرد، کودک و پیر در #صبرا و شتیلا در سپتامبر۱۹۸۲ است، 
از تلخ‌ترین واقعیات دنیای بزک‌کرده مدرن است. دوره بحران‌سازی 
برای فراموش‌کردن وحشیگری‌های رژیم کودک‌کش اسرائیل و حامیانش گذشته است.«

به یاد محقق سرشناس نجف
میثم رمضانعلی از فعالان رسانه درباره آیت‌الله خرسان که در 
نجف به رحمت خدا رفته، نوشته: »سیدمحمدمهدی خرسان، از 
محققین بنام حوزه علمیه نجف بودند.مشهورترین اثر وی، موسوعه 
عبدالله بن عباس است که در سی و چهارمین همایش کتاب سال 
جمهوری اسامی ایران)١٣٩۵(، برنده جایزه برگزیده در حوزه دین 

و سیره نویسی شد.«

کلیسای سنت ایزاک به روایت زارعیان
مسعود زارعیان مستندساز که این روزها در روسیه است با انتشار 
سلسله استوری‌هایی، اطلاعاتی درباره بازدید از کلیسای سنت ایزاک 
منتشر کرده است. او نوشته که بر خلاف نظر عامه تبرک جستن 
فقط مخصوص مذهب شیعه نیست و در ادیان مسیحیت و یهود 
نیز رواج یافته است. طبق نوشته او، خانم‌ها موقع ورود به این 
کلیسا باید پوشش سر داشته باشند و بالعکس آقایان با کلاه حق ورود ندارند اگر نه تذکر 
دریافت می‌کنند. او همچنین از توسل جستن و دعاخواندن مردم در این کلیسا اطلاعاتی 

منتشر کرده است.

خسته نباشید کوثری به عوامل »بازپرس«
فریبا کوثری که این شب‌ها سریال »بازپرس« را از شبکه یک سیما 
در حال پخش دارد با انتشار متنی کوتاه دنبال کنندگان صفحه 
اینستاگرامش را به تماشای این سریال دعوت کرده است. او نوشته: 
»خسته نباشید به همه دوستان و همکاران خوبم مخصوصاً احمد 
معظمی کارگردان خوب و کار بلد که همیشه با انرژی و خستگی 
ناپذیر سر صحنه حضور داشت و تیم خوب فیلمبرداری و همه عزیزان که برای این سریال 
زحمات زیادی کشیدند. امیدوارم میهمانان خوبی برای شما بوده باشیم و از دیدن این 
سریال لذت برده باشید.« این سریال از شنبه تا سه‌شنبه از شبکه یک سیما روی آنتن می‌رود 

و محسن قصابیان، مهدی فخیم‌زاده و... از دیگر بازیگران آن هستند.

قطعه‌ای برای علاقه‌مندان آواز ایرانی
بابک زرین، هنرمند آهنگساز قطعه‌ای با عنوان »باده ده« را با 
علاقه‌مندان به اشتراک گذاشته و آن را به همه دوستداران آواز اصیل 
ایرانی تقدیم کرده است. این قطعه در دستگاه همایون)شوشتری(، 
به خوانندگی سعید شریعت، به تهیه‌کنندگی بابک زرین و به تنظیم 
امیرمهدی مقدم تولید شده است. امکان گوش سپردن به این کار 

موسیقایی از طریق سایت‌های معتبر فراهم شده است.

نکته‌ای خواندنی درباره یکی از انواع کتابت قرآن کریم
صفحه کتابخانه و موزه ملی خبر مطلبی خواندنی درباره یکی از 
قرآن‌های نفیسی که در گنجینه نسخ خطی این مرکز نگهداری 
می‌شود با علاقه‌مندان به اشتراک گذاشته که در بخشی از آن 
می‌خوانید: »خط کوفی نخستین شیوه خوشنویسی بود که قرآن 
با آن نوشته شد. این خط پس از ظهور اسام در ایران نیز رواج پیدا 
کرد. شماری از مورخان، خط کوفی را الهام گرفته از خط حجازی می‌دانند که از شهر انبار به 
حیره و از آنجا به مدینه و مکه و حجاز رسید. با در نظر گرفتن منشأ این خط می‌توان به این 
نتیجه رسید که این خط از شهر کوفه برنیامده، اما چون خط عربی در آنجا تکامل یافته، به 
نام این شهر معروف شده است. شهر کوفه همچنین مقر خلافت حضرت علی علیه السلام 
بود و چون ایشان یکی از کاتبان وحی بودند خط کوفی بیشتر رواج یافت و احکام و ارقام با آن 
نوشته شد. خط کوفی ابتدا نقطه نداشت و این ویژگی در کتابت و قرائت قرآن مشکل پدید 
می‌آورد، نخستین کسی که بر خط کوفی نقطه گذاشت ابوالاسود دوئلی به امر حضرت علی 
علیه السام بود.« آن‌طور که در این نوشته آمده، یک نسخه خطی از قرآن کریم به خط کوفی 
در گنجینه آثار کتابخانه و موزه ملک وجود دارد که به امام حسن مجتبی)ع( منسوب است.

کتاب دعبل؛ تأملی در آثار خزاعی
ادبیات آیینی در سال‌های اخیر با رشد و شکوفایی 
چشمگیری مواجه بوده و هست که باعث رونق این نحله 
ادبی در میان شاعران و نویسندگان معاصر شده و آثار تألیفی 
و حتی ترجمه‎ای متعدد و اغلب خواندنی منتشر و روانه بازار 
کتاب ایران شود. در این میان، بخشی از این ادبیات وامدار 
گذشته درخشانی است که بیشتر از ادیبان نامدار عرب به 
یادگار مانده است. از شاخص‌ترین چهره‌های ادبی در 
این زمینه، می‌توان به دعبل‌بن‌علی خُزاعی)۱۴۸-۲۴۶ق( 
شاعر شیعه در قرن دوم و سوم هجری قمری اشاره کرد. 
او از اصحاب امام کاظم)ع( و امام رضا)ع( بود و محضر 
امام جواد)ع( را هم درک کرده است. خزاعی در زمان 
حضور امام رضا)ع( در مرو به حضور 
ایشان رسید. زمانی که به خراسان 
آمد، قصیده تائیه خود را سروده و 
گفته بود که نباید کسی پیش از 
امام رضا)ع( آن را بشنود. او در طعن 
بسیار تندزبان بود. همین امر باعث 
می‌شد تا همواره در حال گریز و 
سفر باشد. سرانجام طعن‌هایش 
بر خلفای عباسی باعث کشته‌ 
شدنش شد. از جمله کتاب‌های او 
»الواحدة فی مناقب العرب و مثالبها« 
و »طبقات الشعراء« است. دعبل 
از زمره راویان حدیث هم به شمار 
می‌آید. به تازگی اثری با عنوان»کتاب 
دعبل«؛ پژوهشی در اشعار مذهبی 
دعبل خزاعی به قلم مهدی امین فروغی از سوی دفتر نشر 
فرهنگ اسامی منتشر شده که از جهات گوناگون قابل 
توجه و تأمل است. در این اثر به این نکته تأکید می‌شود 
که بیش از هزار سال از سروده شدن »تائیه دعبل خزاعی« 
می‌گذرد و هنوز این چکامه شگفت انگیز طراوت خود را از 
دست نداده است و هنوز راویان را به روایتگری و مستمعان را 
به شنیدن آن، وقت خوش می‎شود؛ قصیده‌ای زنده و تپنده 
و پرخونی که در کالبد جامعه شیعه می‌تپد و فرهنگ دیرینه 
سال آن را زنده نگه می‌دارد. چه بسیار بزرگانی که در گذشته 
به شرح و ترجمه آن همت گماشتند و هنوز هم بسیارانی 
دل در گرو ادبیات شورانگیز آن دارند. قصیده»مدارس آیات« 
نام دعبل‌بن‌علی خزاعی را در میان شاعران اهل بیت)ع( 
جاودانه کرد و این سخنی بیراه نیست اگر بگوییم حیات 
ادبی شاعر مرهون این قصیده است. خزاعی شاعری 
ستیهنده و حماسی بود که در تمام عمر طولانی خویش 
بر عقیده استوارش، که همانا دفاع از مظلومیت اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( و ستیز با خودکامگان و غاصبان حق 
ایشان بود، پای فشرد و با ساح شعر زنده و پویای خود 
در این راه مجاهدت کرد. او اشعار فراوانی در مدح و مرثیه 
خاندان پیامبر)ص( سرود که تنها اندکی، از گزند فراموشی 
در امان مانده و خود را به دیوان او رسانده‌اند. کتاب حاضر، 
به اجمال، سرگذشتی از شاعر را با خود دارد و از پی آن با 
نگاهی گذرا، تفاوت‌های اغراض شعری رایج در ادب عرب، 
مانند مدح و رثا و فخر و هجا و وصف و غزل و حکمت را 
که در دیوان دعبل آمده، با حضور شاعر در محضر امام 
علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( و خواندن قصیده تائیه و از پی 
آن، متن اشعار مذهبی دعبل و ترجمه آن را ارائه می‌دهد. 
بخش دیگر به مصادر ابیات اختصاص دارد که در نسخه‌های 
مختلف دیوان دعبل آمده است و می‌تواند پژوهشگران 
را به کار آید. فصل آخر هم مأخذشناسی دعبل است که 
علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به منابع یادشده، از 
شعر و شخصیت شاعر بیشتر بدانند. اشعاری که در کتاب 
گرد آمده و به فارسی برگردانده شده‌اند، حاصل مقابله 
هفت تصحیح از دیوان دعبل خزاعی است که پیش روی 

پژوهشگر اثر حاضر بوده و با هم مقابله شده‌اند.
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نیما شاه‌میری/ طراح و کارتونیست

 زوتوپیا، پویانمایی محبوب و تحسین‌ شده 
والت دیزنی که در سال 2016 روی پرده رفت و تا 
امروز هم روز به روز به طرفدارانش افزوده شده 
است، درونمایه‌ای فلسفی و هشدارگونه دارد. نام 
این پویانمایی که ترکیب اتوپیا )آرمانشهر( و باغ 
وحش است قرار است این حس را به بیننده 
القا کند که با دنیایی مواجه است که در آن همه 
انواع حیوانات در کنار هم به خوبی و سامت و 
در کمال امنیت زندگی می‌کنند. به عبارت بهتر 
نه می‌درند و نه دریده می‌شوند اما در میانه‌های 
داستان همین پویانمایی، سروکله شب‌زوزه‌هایی پیدا می‌شود که 
باعث پدیدار شدن خلق و خوی وحشی‌گری و خشونت در حیوانات 

است و امنیت این آرمانشهر را برهم می‌زند.
با این مقدمه کوتاه، سری بزنیم به نمایشگاهی که در شب‌های پایانی 
شهریورماه در میدان ابن سینای محله دروازه شمیران تهران برپا شده 
است، نمایشگاهی با عنوان »به زوتوپیا خوش آمدید«. وجه تسمیه این 
نمایشگاه که بررسی اجمالی ریشه افزایش خشونت در جوامع گوناگون 
بود، به همراه بنر بزرگی که از پویانمایی زوتوپیا بر سردرش نصب شده 
بود، توجه رهگذران و بویژه بچه‌ها را به خود جلب می‌کرد. هرچند 
محتوای نمایشگاه مناسب بچه‌ها نبود و در فاصله‌ای که والدین و 
بزرگ‌ترها از نمایشگاه بازدید می‌کردند، از بچه‌ها با خوراکی و نقاشی 

و اسباب‌بازی و عکس یادگاری پذیرایی می‌شد.
آغاز و انجام نمایشگاه با دو سؤال بود؛ سؤال نخست »یک جامعه 
چطور خشن می‌شود؟« که نقش آماده‌سازی ذهن مخاطب درباره 
محتوایی را که قرار بود با آن مواجه شود داشت و سؤال پایانی »هزینه 
درمان جامعه، چند برابر هزینه پیشگیری آن خواهد بود؟« قرار بود 
تلنگری باشد برای تفکر. سؤالی که برگزارکنندگان نمایشگاه به دنبال 
شنیدن پاسخش از زبان بازدیدکنندگان نبودند و تنها قرار بود نقش 
تسهیلگرانه‌ای را برای اندیشیدن بازدیدکنندگان در خلوت خود در 
فضایی شفاف به مقوله مهم و اثرگذار عوامل مؤثر در افزایش خشونت 

در یک جامعه ایفا کند.
به زوتوپیا خوش آمدید، مجموعه‌ عکس‌نوشته‌هایی بود که در قالب 
چندده فوم‌برد بر بوم‌های چوبی کنار هم چیده شده بودند و بدون 
شعار و نتیجه‌گیری به جای مخاطب، مجموعه‌ای از آمارها و اتفاقات 
آشکار در جامعه غرب را که از خبرگزاری‌ها با مرجع موثق و مستند و 
مقالات معتبر برداشته بود و به مسأله مصادیق افزایش خشونت در 
این جوامع اشاره داشت. از افراد صاحبنام و برجسته جامعه هنری 
آنها )چهره‌های سرشناسی مثل وودی آلن، رومن پولانسکی، بیل کازبی 
و...( که از مورد اتهام‌ترین افراد موقع اوج گرفتن جنبش افشاگرانه 
و تکان دهنده #ME_TOO بودند آغاز می‌شد و رفته‌رفته با ارقام و 
آمار مورد تأیید و منتشر شده توسط خود همین جوامع ادامه پیدا 
می‌کرد. مصادیق آماری از تجاوز، سوءرفتار و اعمال خشونت جنسی 
در بازه‌های یک ساله تا پنج ساله منتهی به 2023 که در محیط‌هایی 
مثل هتل‌های زنجیره‌ای درجه یک، مدارس، آکادمی‌های نظامی، 

بیمارستان‌ها و حتی کلیساها توسط کارکنان و متصدیان آنها از جمله 
اطلاعات نقش بسته بر فوم‌بردهای این نمایشگاه بود. این آمارها از 
چند منظر قابل تفکر هستند. نخست آنکه وقتی از هتل زنجیره‌ای 
درجه یک صحبت می‌شود طبیعتاً قشر مرفه قربانیان خشونت‌های 
یاد شده بوده‌اند، وقتی از آکادمی‌های نظامی )چیزی شبیه دانشکده 
افسری( سخن به میان می‌آید، افرادی ورزیده و قوی که از سامت 
جسم و روح برخوردارند در زمره قربانیان خشونت‌های مذکور قرار 
گرفته‌اند. مدارس، بیمارستان‌ها و کلیساها نیز در هر جامعه‌ای باید 
جزو امن‌ترین نقاط آن جامعه باشند. والدین برای برطرف کردن 
نیازهایی از جمله آموزش، درمان و معنویت به اینها مراجعه و اعتماد 
می‌کنند اما در کمال ناباوری آمار خشونت‌های جنسی در این 
محیط‌ها زیاد و با شیب قابل توجهی رو به رشد است. حتماً چیزهایی 
در این میانه باید عامل این افزایش رفتارهای خشونت‌آمیز باشند. 
بویژه آنکه بر مبنای اطلاعات خام و فرآوری نشده، پیشرفت‌هایی در 
زمینه‌های اقتصاد و رفاه و تکنولوژی و هنر و... در این جوامع حاصل 
شده که نتیجه تلفیق این پیشرفت‌ها باید اوضاع بهتر، امنیت بیشتر و 
آرامش مساعد‌تر حاکم بر این جوامع باشد. چیزهایی که آمارهایی که 
از شدت گرفتن رفتارهای خشونت‌آمیز در این جوامع خبر می‌دهند، 

با آنها در تضاد هستند.
عوامل گوناگونی می‌تواند بر افزایش خشونت در یک جامعه اثر گذاشته 
باشد که در نمایشگاه »به زوتوپیا خوش آمدید« به بررسی آماری، علمی 
و پژوهشی یکی از این عوامل پرداخته شده و به مخاطبان فکت‌های 
ارتباط و اثر این عامل در افزایش میل به خشونت و رفتارهای خشن 
نشان داده شد و در نهایت بازدیدکنندگان موقع ترک نمایشگاه با 
سؤال پایانی مواجه می‌شدند که برای رسیدن به پاسخ آن در افکار و 
اندیشه‌های خود احتمالاً نیاز به چند ساعت دقت و مرور محتواهایی 

که در اختیارشان قرار گرفته بود، داشتند.
غ از آنچه در این نمایشگاه به عنوان مشتی نمونه خروار در معرض  فار
دید بازدیدکنندگان قرارگرفت، اندیشیدن به این مسأله ضروری و 
عاقلانه به نظر می‌رسد که در مواجهه با آسیب‌های اجتماعی از جمله 
افزایش خشونت در جامعه بهتر است از الگوهای اتفاق افتاده در سایر 
جوامع درس گرفته شود، نقاط قوت تقویت شود و نقاط ضعف تا جای 
ممکن حذف یا اصلاح شود و بدون پرداخت هزینه‌های گزاف جوامعی 
که آن مسیر را یک بار طی کرده‌اند تا به فهم علت ایجاد آن برسند، 

بتوان از رقم خوردن چنان نتایجی جلوگیری کرد.
به زوتوپیا خوش آمدید، تلنگر کوچکی بر مبنای علم و آمار بود که اگر 
بنا به طبقه‌بندی باشد حتماً می‌توان آن را در طبقه فعالیت‌هایی با 
برچسب جهاد تبیین جای داد. جای خالی این مدل فعالیت در حاشیه 
مراکز فرهنگی و تفریحی و پررفت و آمد مشهود به نظر می‌رسد. تکرار 
این مدل ساده، اما دقیق به کمتر شدن شکاف‌های هیجانی در جامعه 
کمک شایانی خواهد کرد. چه اینکه درگیر کردن مقوله عقل و منطق 
به پشتوانه علم و تفکر همواره می‌تواند بستر گفت‌و‌گوی منصفانه را 
باز کند و جامعه در چنین بستری است که به رشد و حرکت در مسیر 

درست نزدیک خواهد شد.
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به زوتوپیا خوش آمدید!
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نویسنده و 
منتقد ادبی

با نزدیک شدن به مهر ماه 
و موعد بازگشایی مدارس، 
بازار فروش لوازم‌التحریر از 

رونق خاصی برخوردار است 
و دانش‌آموزان به همراه 

خانواده‌های خود برای خرید 
لوازم مورد نیاز به بازار می‌روند. 

بازار سنتی همدان نیز در این 
فضا از رونق خاصی برخوردار 

است.

عکس: مهر

عکس‌نوشت

مردم همچنان »کارآگاه علوی« خطابم می‌کنند
خیلی از مردم همچنان به‌واسطه »صندلی داغ« و »کارآگاه علوی« من را به یاد می‌آورند. در کارهای تلویزیونی‌ام اینها بیشتر به 
یادها مانده و گاهی متوجه می‌شوم مردم آقای »صندلی داغ« یا آقای »کارآگاه علوی« خطابم می‌کنند و اسم خودم را به یاد 
نمی‌آورند )می‌خندد(! انگار آن نقش در حافظه‌ها خیلی ماندگار شده است و به‌خصوص در شهرستان‌ها که می‌روم کاملاً آن 
را به یاد دارند و هنوز هم با خوبی از آن یاد می‌کنند. مردم واقعاً لطف دارند و خیلی‌ها این برنامه‌ها را با علاقه یاد می‌کنند. 
برخی حتی پیگیر می‌شوند که چرا دیگر ادامه آن کارها ساخته نمی‌شود. اما واقعیت این است که زمان گذشته است و باید 
تغییر رویکرد داشته باشیم. نمی‌توان کارها را با همان شکل و شمایل دوباره تولید کرد. آقای جبلی، رئیس سازمان صداوسیما 
هم خیلی از ساخت سری جدی »کارآگاه علوی« استقبال کرده‌اند و حتی پیشنهاد آن را هم مطرح کردند اما معتقدم »کارآگاه 
علوی« را با ۱۱ سال تأخیر نمی‌توان دوباره دنبال کرد. باید فکرهای جدیدتری داشته باشیم و کاراکترهای دیگری را به متن 

اضافه کرد که حتی آنها محور داستان باشند و کارآگاه علوی در حاشیه داستان حضور داشته باشد.
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